
 

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
N. Prot. I – 2022- 0000000317 - Titolo I – Classe 06 
N. 23 delle deliberazioni   
 
OGGETTO: Servizi a favore del Consorzio Universitario di Gorizia: R.S.P.P., D.P.O., Medico competente, 
Consulente del lavoro, anno 2023. 
 

Nel giorno 19 dicembre 2022 alle ore 15.30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio per lo 
Sviluppo del Polo Universitario di Gorizia, giusta convocazione dd. 12.12.2022, ns. prot. n. 304/2022. Sono 
presenti i signori: avv. Sergio Orzan, Presidente; dott. Roberto Manzocco, Vice Presidente; dott.ssa 
Giacomina Danelli e dott.ssa Anila Tozaj, Consiglieri; dott. Claudio Polverino, Revisore dei Conti esce alle ore 
17.30; sono presenti il prof. Francesco Pitassio, delegato del Rettore dell’Università degli Studi Udine e la 
prof.ssa Ilaria Garofolo, delegata del Rettore dell’Università degli Studi Trieste.  
 
Premesso che:  

• con determina n. 34, N. Prot. I – 2021-000000000260 Titolo I – Classe 06 del 07.12.2021, ratificata 
con delibera n. 22 del CdA dd. 14.12.2021, si è provveduto a prorogare i seguenti servizi, dal 
01.01.2022 al 31.12.2022, impegnando: la somma di € 700,00 + IVA, ovvero € 854,00  (IVA  inclusa)  
per l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  Aziendale  di Prevenzione  e  Protezione  (R.S.P.P.),  
(CIG:  Z4C22F5B65); la somma di  €  1.000,00 + IVA, ovvero  €  1.220,00  (IVA  inclusa)  per l’incarico  
di  Data  Protection  Officer  (D.P.O.), (CIG:  Z0922F5BF7); e la somma di  €  80,00 + IVA/ora, ovvero 
€ 97,60 (IVA inclusa), (CIG n. ZC71B800DD), per l’attività di relazione del medico competente, per 
complessivi € 2.171,60 (IVA inclusa) a favore di Salus S.r.l. di Gorizia, con specifica indicazione  delle  
persone  fisiche  espletanti l’opera  professionale; 

• con comunicazione dd. 19.11.2022 la Salus Srl ha comunicato che l’attuale “Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.)”, geom. Alessandro Chiades, non ricoprirà più tale 
incarico dal giorno 1 dicembre 2022, cessando il suo rapporto di lavoro con Salus Srl;  

• in sua sostituzione, verrà nominato l’arch. Stefano Lipanje, consulente Salus S.r.l., con requisiti e 
capacità previsti dalla normativa; si è proceduto quindi a formalizzare il conferimento dell’incarico, 
sottoscritto per accettazione in data 24.11.2022; 

• con comunicazione dd. 02.12.2022, la Salus Srl ha manifestato la disponibilità al proseguo dei servizi 
in essere presentando il relativo preventivo, qui di seguito specificato, ovvero: € 700,00 + IVA, per 
l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  Aziendale  di Prevenzione  e  Protezione  (R.S.P.P.); €  
1.000,00 + IVA, per l’incarico  di  Data  Protection  Officer  (D.P.O.), ed  € 80,00 + IVA/ora per attività 
di redazione delle informazioni dei dati aggregati sanitari e dei rischi dei lavoratori, per un totale 
complessivo di € 2.171,60 (IVA inclusa);  

• è necessario pertanto dare continuità ai servizi di R.S.P.P., D.P.O. e medico competente previsti ex 
lege per l’anno 2023, considerando anche che il totale complessivo di spesa risulta invariato rispetto 
all’anno 2022; 

• con comunicazione dd. 30.06.2022, l’attuale Consulente del lavoro del Consorzio Universitario di 
Gorizia rag. Sara Gratton dello studio GS Gratton sas ha comunicato la cessazione del rapporto 
professionale a decorrere dal 31.12.2022. Tale decisione deriva da una riorganizzazione interna dello 
studio in conseguenza della quale lo stesso non si occuperà più del settore degli enti di diritto 
pubblico; 

• viene specificato che verrà garantito il servizio per tutto l’anno 2022, comprese le elaborazioni relative 
al mese di dicembre, nonché le denunce verso gli istituti previdenziali e verso l’Agenzia delle Entrate 
relative all’anno in corso, ancorché effettuate nell’anno 2023, quali la determinazione del premio 



 

 

assicurativo Inail ed il relativo invio dell’autoliquidazione all’istituto, la predisposizione e l’invio 
telematico dei modelli CU2023 e del modello 770/2023 all’Agenzia delle Entrate; 

• è necessario pertanto provvedere a garantire la continuità della tenuta dei servizi già affidati allo 
Studio GS Gratton a partire dal 01.01.2023 e, dopo un’ampia ricerca nell’Albo dei consulenti del lavoro 
a Gorizia e provincia dei profili con i requisiti fondamentali di specializzazione in materia di enti di 
diritto pubblico, come il Consorzio, si è individuato lo Studio Esposito Maria Luisa di Monfalcone (GO) 
della rag. Maria Luisa Esposito; 

• la rag. Maria Luisa Esposito, che si occupa di consulenze per enti pubblichi, analoghi al Consorzio, ha 
manifestato, con comunicazione dd. 03.11.2022, la sua disponibilità, fornendo un preventivo che 
comprende tutte le voci relative all’elaborazione delle retribuzioni ed a tutti gli adempimenti connessi; 

• in relazione ai servizi da effettuare, e alla mole presunta di documentazione da elaborare, è possibile 
stimare che il costo totale annuale del servizio ammonti a circa Euro 2.700,00 IVA inclusa, in linea con 
la quantificazione del precedente professionista; 

• è necessario pertanto provvedere all’affidamento dei servizi di Consulente del lavoro per l’anno 2023, 
considerando anche che il totale complessivo di spesa risulta complessivamente in linea rispetto 
all’anno 2022; 

 
Tutto ciò premesso; 
Udita la relazione del Presidente;   
Vista la L.R. 11.12.2003 n. 21;    
Sentito preventivamente il parere favorevole del consulente amministrativo e contabile sulla legittimità e 
regolarità amministrativa e tecnica e ottenuto preventivamente dallo stesso il visto di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgl. n. 267 dd. 18.8.2000;  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
a voti unanimi, palesemente espressi 

DELIBERA 
 

1. viste le premesse, da intendersi parte integrante della presente deliberazione, di prorogare i servizi in 
oggetto, dal 01.01.2023 al 31.12.2023, impegnando la somma di € 700,00 + IVA, ovvero € 854,00  
(IVA  inclusa)  per l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  Aziendale  di Prevenzione  e  Protezione  
(R.S.P.P.),  (CIG:  Z4C22F5B65), la somma di  €  1.000,00 + IVA, ovvero  €  1.220,00  (IVA  inclusa)  
per l’incarico  di  Data  Protection  Officer  (D.P.O.), (CIG:  Z0922F5BF7),  e la somma di  €  80,00 + 
IVA/ora, ovvero € 97,60 (IVA inclusa), (CIG n. ZC71B800DD), per l’attività di relazione del medico 
competente, per complessivi € 2.171,60 (IVA inclusa), a favore di Salus S.r.l. di Gorizia, con specifica 
indicazione  delle  persone  fisiche  che  espleteranno l’opera  professionale, ovvero R.S.P.P. arch. 
Stefano Lipanje, D.P.O. avv. Paolo Visintin, medico competente, dott. Nicola Greco; 

2. la somma totale di € 2.171,60 (IVA inclusa) troverà copertura con imputazione alla Missione 
Programma titolo 01111 Codice 1030210001 (Spese notarili, legali e consulenze) Competenza 2023 
del Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità, 
autorizzandone la liquidazione ed il pagamento; 

3. viste le premesse, da intendersi parte integrante della presente deliberazione, di affidare il servizio di 
Consulente del lavoro per il Consorzio Universitario di Gorizia, dal 01.01.2023 al 31.12.2023, 
impegnando la somma di fino ad un massimo di € 2.700,00 (IVA  inclusa, CIG da comunicare non 
appena perfezionata la procedura per l’acquisizione, nell’ambito della delibera riferita alle spese 
correnti per l’anno 2023), a favore della rag. Maria Luisa Esposito presso lo Studio Esposito Maria 
Luisa di Monfalcone (GO); 

4. la somma totale di € 2.700,00 (IVA inclusa) troverà copertura con imputazione alla Missione 
Programma titolo 01111 Codice 1030210001 (Spese notarili, legali e consulenze) Competenza 2023 
del Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità, 
autorizzandone la liquidazione ed il pagamento; 



 

 

5. di dare mandato al Presidente di confermare e sottoscrivere il preventivo fornito dalla rag. Esposito, 
attuando gli adempimenti necessari, affidandole l’incarico di consulenza del lavoro a favore del 
Consorzio Universitario di Gorizia. 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione inoltre, con separata votazione unanime e palese, dichiara il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 

F.TO IL PRESIDENTE                           
                      Sergio Orzan   
 
 
 
  
 

La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, trovasi in pubblicazione all’Albo 
dell’Ente e del Comune di Gorizia, per 15 giorni consecutivi.  
 
Gorizia, 21.12.2022    

F.TO IL PRESIDENTE                                  
                       Sergio Orzan    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
��� 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15  -   34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272  

 
 

Delibera n. 23 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 19.12.2022 
 
 
 
 
N. Prot. I – 2022- 0000000317 - Titolo I – Classe  06 
 
 
 
OGGETTO: Servizi a favore del Consorzio Universitario di Gorizia: R.S.P.P., D.P.O., 
Medico competente, Consulente del lavoro anno 2023. 
 
 
 
Parere favorevole di legittimità e regolarità amministrativa e tecnica. 
 

 
 

     F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                               Dott.ssa Raffaella Delai 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLO UNIVERSITARIO DI GORIZIA 
��� 

Sede amministrativa: via Oberdan, 15  -   34170  Gorizia 
Telefono 0481-536272  

 
 

Delibera n. 23 del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dd. 19.12.2022 
 

 
 
N. Prot. I – 2022- 0000000317 - Titolo I – Classe  06 
 
 
 
OGGETTO: Servizi a favore del Consorzio Universitario di Gorizia: R.S.P.P., D.P.O., 
Medico competente, Consulente del lavoro anno 2023. 
 
 
 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgl. 
n. 267 dd. 18.8.2000. 
 
 
 

    F.TO IL CONSULENTE AMMINISTRATIVO E CONTABILE  
                                                                               Dott.ssa Raffaella Delai 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


